

**MAPA COMPARATIVO - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QT. MÍNIMA	QT. MÁXIMA	NORONHA E MARTINS COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA			L.T DE SOUSA & CIA LTDA./CNPJ:01.318.353/0001-05/ PAINEL DE PREÇOS Identificação da Compra: 00004/2022/Data do Resultado: 09/06/2022/Número da UASG: 980451 - PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES/PA			ACL SANTOS COM.DE G. ALIMENTICIOS LTDA. CNPJ: 08.856.321/0002-85/PAINEL DE PREÇOS: Identificação da Compra: 00024/2022/Data do Resultado: 01/07/2022/Número da UASG: 980403 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ/PA			PREÇO MÉDIA POR ITEM	TOTAL MÉDIO POR ITEM
					MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL		
1	<b>BISCOITO SALGADO</b> - tipo cream cracker- Farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido de milho, sal, açúcar invertido, soro de leite, fermentos químicos (bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio), emulsificante lecitina de soja, fermento biológico, acidulante (ácido cítrico) e aromatizante. <b>CONTÉM GLÚTEN.</b> <b>INFORMAÇÃO NUTRICIONAL:</b> Porção de 30g, Valor Calórico 135 kcal=567kJ, Carboidratos 21g, Proteínas 3g, Gorduras totais 4,3g, Gorduras saturadas 1,8g, Fibra alimentar 0,7g, Sódio 249mg, Ferro 1,3mg. (*) % Valores Diários de referência com base em uma dieta de 2.000kcal ou 8.400kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores, dependendo de suas necessidades energéticas. Deverá ser fabricado de matéria prima de 1ª qualidade. A embalagem obrigatoriamente deverá ser uniforme quanto ao tipo e peso para a quantidade total solicitada constando data de fabricação e validade e número do lote. Embalagem original de fábrica 400g.	KG	24.964	27.436	TRIGOLIN O	R\$16,00	R\$438.976,00	HILÉIA	R\$11,22	R\$307.831,92	HILÉIA	R\$12,50	R\$342.950,00	<b>R\$13,24</b>	<b>R\$363.252,64</b>

2	<p><b>CARNE MOÍDA</b> - Carne de primeira qualidade – congelado, devendo ser transportada à temperatura entre -12° e -18°. Características organolépticas: Aspecto próprio de cada espécie, não amolecido e nem pegajoso; cheiro próprio; sabor próprio. Embalagem e peso: o produto deverá estar congelado, embalagem primária em plástico flexível, atóxica, resistente, transparente, em pacotes com pesos 500g, embalagens íntegras, sem sinais de rachaduras na superfície, sem furos e sem acúmulos, protegida externamente em caixa de papelão rotulada reforçada, com as abas superiores e inferiores totalmente lacradas. Não serão aceitas embalagens defeituosas que exponham o produto à contaminação e/ou deterioração. Necessário apresentar 3 amostras.</p>	KG	37.447	41.191	QUALITY BEEF	R\$35,00	R\$1.441.685,00	QUALITY BEEF	R\$30,81	R\$1.269.094,71	TOP QUALITY	R\$32,00	R\$1.318.112,00	<b>R\$32,60</b>	<b>R\$1.342.963,90</b>
3	<p><b>MILHO BRANCO</b> - Canjica de milho branco tipo 1, contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade – embalagem de 500g contendo tabela nutricional, data de fabricação, validade e lote.</p>	KG	3.120	3.432	MARIZA	R\$15,00	R\$51.480,00	MARATÁ	R\$13,80	R\$47.361,60	MARATÁ	R\$13,80	R\$47.361,60	<b>R\$14,20</b>	<b>R\$48.734,40</b>
4	<p><b>OVOS DE GALINHA:</b> Embalagem primária: caixa de papelão resistente ao empilhamento, contendo 360 unidades de ovos. Embalagem secundária: resistente de papelão, plástico ou isopor contendo 30 unidades. Produtos fresco de ave galinácea, tipo grande(50g), íntegro, tamanho uniforme e cor branca, proveniente e avicultor com inspeção oficial, cor, odor e sabor característico, casca lisa, pouco porosa, sem manchas ou sujidades, sem rachaduras, isento de podridão e fungos. A gema deve se apresentar translúcida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovo e sem germe desenvolvido. A clara</p>	CX	400	440	GAASA	R\$420,00	R\$184.800,00	JOSEDI T	R\$205,20	R\$90.288,00	GAASA	R\$226,80	R\$99.792,00	<b>R\$284,00</b>	<b>R\$124.960,00</b>

	deve se apresentar transparente, densa, firme, espessa, lípida, sem manchas ou turvação e intactas. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 20 dias a contar a partir do ato da entrega.														
5	<b>BISCOITO SEM LACTOSE-</b> Biscoito Maria sem lactose, 400g. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, zero trans., açúcar invertido, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, piro fosfato ácido de sódio e bicarbonato de amônio), sal, metabissulfito de sódio, aroma artificial de baunilha, proteinase, vitaminas (b1, b2, b6 e pp). Sem colesterol, sem lactose e sem proteína do leite. Isento de produtos de origem animal. Contém glúten. Alérgicos: contém trigo. Pode conter derivados de cevada, aveia, soja e centeio.	KG	354	389	MICOS	R\$20,00	R\$7.780,00	VITÓRIA A	R\$17,16	R\$6.675,24	MICOS	R\$16,88	R\$6.566,32	<b>R\$18,01</b>	<b>R\$7.007,19</b>
							<b>TOTAL</b>	<b>R\$2.124.721,00</b>			<b>R\$1.721.251,47</b>			<b>R\$1.814.781,92</b>	<b>R\$1.886.918,13</b>